Ne var ki, ilk dönemlerden itibaren müslüman bilginler, "ne"yi öğreteceklerini düşündükleri kadar "nasıl" öğreteceklerini de düşünmüşler. Onların, eğitim-öğretim ve öğrenme işi üzerinde özellikle durup düşündüklerini ve bu konularda ilginç görüşler ortaya koyduklarını görüyoruz. Nitekim İbn Sahnun (ö. 240/854) gibi birçok eğitimci eğitim-öğretimle ilgili müstakil eserler kaleme almışlardır. Bu tür eserlerin, eğitimcilerin yolunu aydınlattığı, onlara mesleklerinde yardımcı olduğu kuşkusuz; ancak bu tür eserlerin, ders kitabı olarak okutulduğu veya bu kitapların muhtevalarının özellikle eğitim konusu yapıldığı bilinmektedir.

⁶⁵ Bunlar hakkında geniş bilgi için bk. Çelebi, age., 210 vd.; Öymen-Dağ, age., 196 vd.

⁶⁶ İbn Mace, Mukaddime, 17 (no: 229).

⁶⁷ Nisa: 113.; Acluni, Keşf, I, 72 (no: 164).

⁶⁸ İbn Haldun, Mukaddime, II, 442 vd.

⁶⁹ Bu serbestliği kayıtlı rivayetlere de rastlanmaktadır. Mesela : el-Hatib el-Bağdadi (ö. 463/1071), halife el-Kaim bi Emrillah'tan, el-Mansur Camii'nde hadis yazdırma izni ister. Halife de bu isteği, Nakibu'n-Nukaba'ya iletir. Bk. Yakut, Mucemu'l-Udeba, I., 246-7.

sıyla, öğretmen olmak ve öğretmenliği devam ettirebilmek, öğrenciler ve veliler tarafından seçilmeye bağlıydı.